lation bezeichnet wissen und betitelt deswegen sein Werk als Summa dictionum. Er gesteht, daß er nicht alles aus den Urschriften geschöpft, sondern vieles aus zweiter Hand genommen habe. Bescheiden bemerkt er, daß nichts oder nur ganz wenig übrig bleiben würde, wenn das, was er aus anderen zusammengestellt hat, gestrichen würde<sup>2</sup>.

Jedenfalls ist die klare und übersichtliche Systematik des Ganzen und der einzelnen Teile sein Werk. Auch hat ohne Zweifel die Auswahl der Autoren und der Texte an das theologische Können und Wissen unseres Anonymus keine geringen Anforderungen gestellt. Von ihm stammt auch der Hauch der Frömmigkeit, der über das Ganze ausgegossen ist und der gewöhnlich der kompilatorischen literarischen Arbeit abgeht. Mit Vorliebe werden Texte, welche Gebetsform haben, gebracht.

Die von unserem Anonymus zu einem harmonischen Ganzen zusammengeordneten Texte werden den Vätern und mittelalterlichen Schriftstellern

<sup>2</sup> In circuitu sedis quatuor animalia plena oculis ante et retro, prout scribit Johannes Apoc. 4. Hec sedes veritas dici potest divine pagine, in qua anima a strepitu presentis vite quiescere potest. . . . Nihilominus cum intelligamus ad presens per hec quatuor animalia et retro oculata quatuor expositiones sacre pagine anagogica, tropologica, allegorica, historica. . . . Sed ad propositum per dictam sedem et quatuor animalia circumstantia potest intelligi presens totalis liber, qui secundum iam dictam quadruplicem expositionem dividitur in quatuor libros partiales, cuius materia vel subiectum est trinitas scilicet sedes tribus pedibus firmiter stans, in qua ipsa anima solum quiescere possit necnon ipsius ultimata beatitudo, trinitas scilicet personarum, que est perfectissimus numerus communicabilis divine essentie, ut patebit in proemio. Sic principaliter in hoc opere tractandum est de trinitate, secundum quadruplicem modum iam dictum. Unde in primo libro tractandum est de trinitate secundum sensum anagogicum, qui est de supernis scilicet de trinitate increata, Patre et Filio et Spiritu Sancto, que est unus Deus. In secundo libro scilicet secundum sensum tropologicum de trinitate creata scilicet de angelis, de homine interiore quoad animam intellectivam et de virtutibus theologis. In tertio libro secundum sensum allegoricum scilicet de trinitate sacramentali id est de Christo et sacramentis ecclesie et de iudicio finali. In quarto libro de trinitate materiali scilicet de creatione mundi et virtutibus et vitiis. Prima trinitas est divinalis, secunda spiritualis, tertia medicinalis, quarta corporalis. Si queratur, que sit causa efficiens sive auctor huius operis, respondendum, quod celum et terra ipsum non caperent, unde ipse est, qui totam mundi machinam ex nihilo creavit et ideo, ne mercedem capiam in hoc seculo, sufficit mihi vilissimo ac indigno compilatori presbytero, ut nomen meum scribatur in celo attendenti illud, quod Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent (Ps. 52, 6). Unde secundum apostolicum edictum: Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem (Gal 1, 10); quia, ut dicit veritas, quod hominibus altum est, abominatio est apud Deum (Luc 16, 15). Et si queratur, quomodo intituletur presens liber, dico Summa dictionum, quia ex diversis dictis sanctorum doctorum summatim compilatus. Unde si dicta sanctorum auferantur, nihil vel modicum remanerent compilantis. Verum omnia originalia non vidi, non tamen aliqua scripsi, que non in libris notabilibus inveni vel a veredicis viris didici. Etsi diversi diversa sentiunt doctores, non est tamen diversitas veritatis nisi superficialis. Sufficit, quod unum verum ab uno vero sit doctore scilicet a Spiritu Sancto. . . . Exiguum munus, magnum si a Deo accipiatur et ad bonum dirigatur, pariter et intelligatur. Unde apud de flore, de quo aranea venenum, de eodem dulce sentit deportat. Supplico cuicumque legenti, si aliqua minus bene scribam, ut non pertinacie, sed parvitati mee et ignorantie imputet supponendo me caritative correctioni cuiuslibet. Si vero aliquid utilitatis elucescat, deo gratiarum actiones agat.